
                                                                                                                    
 

ROMÂNIA 

Judeţul Harghita 

CONSILIUL  LOCAL  AL 

COMUNEI  C O R B U 

 

H O T Ă R Â R E A 
Nr.10 din 28 ianuarie 2021 

privind alegerea unui preşedinte de şedinţă pentru perioada 

februarie – aprilie 2021 

 

              Consiliul local al comunei Corbu, județul Harghita, întrunit în ședința ordinară din 28 ianuarie 

2021, 

               În temeiul prevederilor art.139 alin.(1) şi art.196 alin.(1) lit.a) și art.200 din Codul 

administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și 

completările ulterioare, 

               Având în vedere  propunerea formulată de domnul consilier Spaciu Sebastian privind 

alegerea  preşedintelui de şedinţă pentru perioada februarie – aprilie 2021, 

  Conform HCL Corbu nr.67 din 15 octombrie 2020 privind revizuirea și  aprobarea 

Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului local al comunei Corbu, 

  Văzând Legea nr.24 din 27 martie 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată și actualizată, 

  Ținând seama de Regulamentul propriu privind măsurile metodologice,    organizatorice, 
termenele și circulația proiectelor de hotărâri ale autorității     deliberative, adoptat de Consiliul Local 
Corbu prin HCL nr. 15/31.01.2020, 
   În temeiul dispoziţiilor art.123 alin.(1) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

            Art.1.- Se alege preşedinte de şedinţă domnul consilier BĂRBOS LUCIAN 

care va conduce şedinţele consiliului local Corbu pentru lunile februarie – aprilie 

2021 şi  va semna hotărârile adoptate. 

  Art.2.- Începând cu luna februarie 2021 îşi încetează aplicabilitatea H.C.L. 
Corbu nr.69 din 05.11.2020. 
 
            Art.3.- Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică prin 
grija secretarului general al comunei : 
                    Domnului consilier Bărbos Lucian 
                    Instituţiei Prefectului Judeţul Harghita  
                    Primarului comunei Corbu 
 
    
         PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI,                         CONTRASEMNEAZĂ, 
               CONSILIER LOCAL           SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 
ZBANCA-RĂUCESCU-COZAN ILIE-LOREDAN                               IOAN-ȘTEFAN CRISTINOI 
 

                                                                                                             
  
Consilieri locali în funcţie – 9 
Consilieri locali prezenţi  - 9 
Nr. voturi pentru – 8 
Nr. voturi împotrivă – 0 
Nr. voturi abţinere – 1 

 


